5. *“Memores igitur Filii tui Iesu Christi, qui Pascha nostrum est et pax nostra certissima, mortem eius et resurrectionem ab inferis celebramus atque, beatum eius adventum praestolantes, offerimus tibi, qui fidelis et misericors es Deus, hostiam, quae homines tecum reconciliat.”*¹⁸
6. *“Cum nosmetipsos a te, Domine, propter peccata nostra avertissemus, ad reconciliationem nos reduxisti, ut ad te tandem conversi nos invicem diligeremus per Filium tuum, quem in mortem pro nobis tradidisti.”*¹⁹
7. *“Et nunc reconciliationem a Christo nobis allatam celebrantes, te deprecamur: Spiritus tui effusione haec dona sanctifica, ut fiant Corpus et Sanguis Filii tui, cuius mandatum implemus haec celebrantes mysteria.”*²⁰
8. *“Memoriam igitur agentes Filii tui mortis et resurrectionis, qui hoc pignus dilectionis suae nobis reliquit, tibi quod nobis tribuisti offerimus perfectae reconciliationis sacrificium.”*²¹
9. *“Memores igitur sumus, amantissime Pater, mortis et resurrectionis Iesu, mundi Salvatoris, qui in manus nostras dedit se ipsum, ut esset hostia reconciliationis et pacis sacrificium nostrum quo ad te traheremur.”*²²

E) *Benedizione alla fine della messa:*

1. *“Ipse (Deus) divinae vos faciat caritatis et veritatis in mundo servos et testes, atque reconciliationis ministros fedeles.”*²³

Da questa rassegna risulta interessante il fatto che il termine ‘reconciliatio’ appare quasi in tutte le parti della celebrazione eucaristica, sia all’inizio (in una antifona d’ingresso), nelle (tre) preghiere collette, nelle (cinque) preghiere sopra le offerte e anzitutto nelle preghiere eucaristiche (otto volte). Può sorprendere però che non ne troviamo menzione nelle preghiere *post communionem*. Una spiegazione di tale ‘assenza’ potrebbe essere data partendo dalla natura di quelle preghiere, ma anche tenendo conto che i contenuti simili in quelle preghiere vengono espressi con altri termini.

Le preghiere dal Messale Romano *rispecchiano i punti nodali non solo del rapporto tra l’eucaristia e la riconciliazione*, ma anche

dell'eucaristia come riconciliazione realizzata, che si realizza e da realizzare.

b) Etimologia

Non è difficile avvertire che le parole latine che iniziano con due prefissi messi insieme portano in sé contenuti (teologici) molto ricchi e densi. Lo stesso si può affermare per il termine 'riconciliazione'. Generalmente parlando, non ci sono molte parole latine che al loro inizio avrebbero collegati i prefissi 're' e 'cum'.²⁴ Ancora più raro è l'uso di tali parole nei testi eucologici antichi.